
n. 63/N.R.G. 289

 DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 289 DEL  28 aprile 2025

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  COLLAUDO  STATICO  PALCO  P.ZZA 
CHIAPPELLA  IN  FAVORE  DELL'ING.  TESTA  PAOLO  -  CIG. 
B6A22C58E5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2025 con il quale la dott.ssa Michela Bottello è 
stata nominata Responsabile del presente servizio Amministrativo/Finanziario

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali” e ss. mm. ii. ed in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei  
Servizi la competenza all'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione nei confronti  
dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2024 con la quale 
veniva approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2026-2027 ai sensi del D. 
Lgs. n.118/2011 e del DPCM 31/12/2011.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2024 con la quale 
veniva approvato il Bilancio di Previsione triennale 2025-2026-2027.

DATO ATTO della deliberazione di Giunta comunale n.° 29  del 22/04/2025, avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE CALENDARIO MANIFESTAZIONI TURISTICHE.

RITENUTO necessario fare collaudare il palco di piazza chiappella, come da preventivo 
assunto a prot. n. 7049 del19/04/2025 dello studio ingegneria Paolo Testa;

RICHIAMATO l'art. 50 del Codice degli appalti d. lgs n. 36/2023 ai sensi del quale  “Le 
stazioni appaltanti, possono procedere con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi  
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  
inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

RICHIAMATE le nuove disposizioni decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici;

RITENUTO, pertanto, in fatto, opportuno avvalersi della procedura dell'affidamento diretto 
per i seguenti motivi:



- tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione del 
servizio oggetto di  affidamento,  posto che anche il  "  tempo",  nella  dinamica dei  valori 
giuridici, ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori;

-  si  prende  atto  dell'attuale  momento  di  crisi  generale  che  caratterizza  il  mercato, 
rispondendo con un'azione amministrativa rapida ed efficiente cercando così di contribuire 
ad  uno sviluppo migliore  di  crescita  economica,  posto  che le  modifiche apportate  dal 
legislatore  negli  ultimi  anni  muovono  tutte  nella  direzione  di  una  accelerazione  e 
semplificazione della macchina amministrativa;

- una lettura dei principi di economicità, efficienza e proporzionalità impone una adeguata 
azione amministrativa in ragione del singolo procedimento, con la conseguenza che data il  
valore  del  medesimo  è  antieconomico,  non  efficiente  e  sproporzionato  esperire  una 
procedura aperta;

DATO ATTO che la motivazione per procedere all'affidamento diretto è la seguente:

 il  principio dell'efficacia viene rispettato, perché l'affidamento non è assegnato in 
ragione  della  convenienza  del  prestatore  bensì  per  rispondere  alle  esigenze 
tecnico/amministrative del Comune, che attraverso l'esecuzione del contratto colma 
il  fabbisogno  di  onorare  adeguatamente  una  delle  principali  celebrazioni 
istituzionali;

 il  principio  della  tempestività  viene  assicurato  perché  l'acquisizione  della 
prestazione avviene nei termini previsti ai fini dell'efficace erogazione dei servizi, 
come rilevato sopra;

 il  principio  di  non  discriminazione  viene  garantito  sia  rispettando  il  principio  di 
correttezza,  sia  rispettando il  principio  della  libera  concorrenza,  sia  perché non 
sono previsti requisiti posti ad escludere particolari categorie di imprese;

 il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall'articolo 36 del D. Lgs. 33/2013 nonché dall'art. 20 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

 il  principio  della  proporzionalità  è  garantito  da  un sistema di  individuazione del 
contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri 
eccessivi;

 il principio della pubblicità viene garantito mediante la pubblicazione all'Albo pretorio 
della presente determinazione;

CONSIDERATO che  ricorrono  le  condizioni  per  l’affidamento  diretto  della  fornitura  in 
questione ai sensi dell’art.50 del citato Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Contratti  
sotto soglia”);

ATTESO che l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016, 
stabiliscono  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici debbano adottare specifico procedimento a contrarre, individuando:

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa. 

DATO ATTO che i dati richiesti dalla normativa sopra citata sono i seguenti:

OGGETTO DEL CONTRATTO Art.  192  c.  1,  lett.  b)  D.lgs. 
267/2000

FINE DA PERSEGUIRE Art.  192  c.  1,  lett.  b)  D.lgs. 
267/2000

ORGANIZZAZIONE 
MANIFESTAZIONE 
TURISTICO/CULTURALE/SPORTI
VA 

orFORMA DEL CONTRATTO E
CLAUSOLE ESSENZIALI

Art.  192  c.  1,  lett.  b)  D.lgs. 
267/2000

SCAMBIO CORRISPONDENZA

CRITERIO DI  SELEZIONE DEGLI 
O.E. E DELLE OFFERTE

Art.  32  comma 2  e  artt.  36  e  37 
D.lgs. 50/2016

AFFIDAMENTO DIRETTO 

DATO ATTO che i servizi da acquisire sono di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto 
non è  obbligatorio  il  ricorso  al  MEPA,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 450,  della  legge n. 
296/2006);

RITENUTO, inoltre, opportuno avvalersi della procedura dell'affidamento diretto in quanto 
tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione del 
servizio  oggetto  di  affidamento,  posto  che  anche il  "tempo",  nella  dinamica  dei  valori 
giuridici, ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori;

CONSIDERATO  che,  i  prezzi  di  affidamento  diretto  dell’appalto  in  oggetto  possono 
ritenersi  congrui  sulla  base  di  specifica  valutazione  estimativa  operata  a  cura  del 
Responsabile del Servizio desunta  da  indagini di mercato informali.

VISTA la dichiarazione dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna 
delle cause di esclusione di cui all’ex. art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’affidamento sarà efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 7 del D.Lgs. 
n. 36/2023, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere 
generale e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’operatore 
economico;

VERIFICATI i requisiti di idoneità e capacità professionale;

DATO ATTO che le Ditte di cui trattasi hanno fornito le indicazioni riguardanti il conto dedi-
cato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche.

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza di un obbligo di astensione a proprio carico e 
di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse;

PRESO ATTO il DPCM 28/11/2011, allegato 1 ha introdotto il principio della “competenza 
finanziaria potenziata” in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e 
passive,  che  comportano  entrate  e  spese  per  l'Ente,  devono  essere  registrate  nelle 



scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con l'imputazione all'esercizio in 
cui l'obbligazione viene in scadenza e pertanto risulta esigibile;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 
267/2000 e s.m.i. finalizzate ad accertare che il pagamento conseguente all'impegno di 
spesa che si  intende assumere sia compatibile con i  relativi  stanziamenti di  cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, è possibile  affidare l’appalto del 
servizio  specificato e,  conseguentemente,  si  rende necessario  impegnare la  seguente 
spesa  a  favore  di  Studio  Testa  Ing.  per  Euro  697,84 iva  di  legge  compresa:  CIG: 
B6A22C58E5

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i ed in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei 
Servizi la competenza all'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione nei confronti 
dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;

VISTO l'art. 183, comma 7del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione 
sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 
e s.m.i. e dell’art. 31 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e sm.i. è la Dott.ssa 
Michela Bottello, Responsabile del Settore Amministrativo ed economico finanziario 
come da atto di nomina emesso dal Sindaco n. 1/2025.

2. Di  dare  atto  che,  per  le  motivazioni  meglio  espresse  in  premessa  da  ritenersi 
integralmente  richiamate,  l'Ente  può  procedere  autonomamente  al  presente 
acquisto non ricorrendo al Me.Pa. in quanto trattasi di spese singolarmente inferiori 
ad € 5.000,00; 

3. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
T.U.E.L.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  cui  al 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio 

4. Di stabilire, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che 
l’oggetto,  il  fine  da  perseguire,  la  forma,  le  clausole  essenziali  e  il  criterio  di 
selezione sono quelli specificati in parte motiva

5. Di provvedere, per le ragioni e le finalità meglio espresse in premessa, ad affidare i  l   
seguent  e   incaric  o     relativo al collaudo del palco in piazza Chiappella allo studio ing. 
Paolo Testa

6. Di provvedere, conseguentemente, all'assunzione del seguente impegno di spesa:

TIPOLOGIA FORNITORE SPESA Capitolo CIG



Collaudo statico palco  studio ing. Paolo Testa  € 697,84 1840/50  B6A22C58e5

7. Di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  con  separato  atto  e  a  seguito  di 
presentazione di  regolare fattura debitamente controllata e vistata in  ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

8. Di dare atto che la presente sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO
BOTTELLO/MICHELA *

NOLI, LI' 28/04/2025

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 289 DEL 28 aprile 2025

